
   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE 
DIE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90005/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90005/2024.
Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para atender o Projeto do Café da Manhã 
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 1.059/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs.: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido apresen-
tação de pedido de esclarecimento.
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
 INDENIZATÓRIO N° 001/2024

Processo Administrativo nº 7.609/2019.
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de construção de 03 
campos de grama sintética nos bairros da 
Turfa, Rio de Areia e Porto da Roça, no 
Município de Saquarema/RJ.
Indenizante: Município de Saquarema.
Indenizado: Globotec Construções e Ser-
viços LTDA - CNPJ nº 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Quitação de débito do Município 
de Saquarema – Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, com o indenizado Glo-
botec Construções e Serviços LTDA, em 
decorrência de reequilíbrio econômico fi-
nanceiro.
Valor da Multa Moratória: Pelo atraso in-
justificado na execução do objeto do con-
trato nº 034/2020 e pelo descumprimento 

de cláusula editalícia prevista no item 23.5 
da Tomada de Preços nº 013/2019, em 
conformidade ao artigo 86 da Lei Federal 
8.666/93, fica compensado a multa mora-
tória no valor de R$ 121.054,54 (cento e 
vinte e um mil, cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos).
Valor da Quitação Recíproca: Após 
o pagamento da importância de R$ 
289.686,03 (duzentos e oitenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
três centavos), já compensado o valor da 
multa moratória e conforme análise cons-
tante do processo administrativo em tela, 
as partes dão plena, ampla, geral, irrevo-
gável e irretratável quitação para nada 
mais reclamarem ou cobrarem a qualquer 
título, em juízo ou fora dele, com relação a 
qualquer direito vinculado ao contrato ora 
extinto.
Valor do Termo Indenizatório: R$ 
410.740,57 (quatrocentos e dez mil, se-
tecentos e quarenta reais e cinquenta e 
sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.812.0003.1.072;
ND 4.4.90.51.03.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 13 de maio de 2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 022/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.860/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 688.980,56 
(seiscentos e oitenta e oito mil, novecen-
tos e oitenta reais e cinquenta e seis cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 338.126,18 

(trezentos e trinta e oito mil, cento e vinte 
e seis reais e dezoito centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

 DO CONTRATO Nº 023/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1346/5, de 25 
de janeiro de 2023.
Processo Administrativo nº 1.859/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Anhanguera Educacional 
participações S/A. 
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos ci-
dadãos Saquaremenses.
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 242.696,04 
(duzentos e quarenta e dois mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 374.262,54 
(trezentos e setenta e quatro mil, duzen-
tos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA 
LISTAGEM DO PROGRAMA CO-

NEXÃO UNIVERSITÁRIA - BOLSA 
PERMANÊNCIA SEMESTRE 2024.1
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, torna pública a correção da relação 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1432
Quinta-feira, 06 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

abaixo do resultado da Bolsa Permanên-
cia 2024.1, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.261/2022 e Decreto Muni-
cipal n 2.368/2022, a partir do semestre 
letivo 2024.1:
Onde se lê:

Leia-se:

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 02
 DE 05 JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a composição e atribuições 
da Comissão Especial para acompanha-
mento da Gratificação de Incentivo ao De-
sempenho da Escola (GIDE).
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 2.232, 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306, de 09 de maio de 2022, que regu-
lamenta a Lei Municipal nº 2.232, de 20 de 
abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Designar a Comissão de triagem 
de critérios editalícios, composta por 05 
(cinco) membros da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia:
a.  Juan Rickson Rochedo de Oliveira – 
Matrícula: 
b.  Rafael de Oliveira Costa – Matrícula: 
9305752
c.  Sandra Farias Miranda de Ferreira – 
Matrícula: 543481
d.  Thayná da Silva Mathias – Matrícula: 
92031
e.  Thyéz de Oliveira Monteiro - Matrícula 
: 95062191
Art. 2º A comissão será responsável por 
analisar o atendimento aos critérios esta-
belecidos neste Edital Nº 005/2024/SME-

CICT. Caso o projeto não esteja de acor-
do com as regras, será desclassificado.                                
Saquarema, 05 de junho de 2024.
Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 03
 DE 05 JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a composição e atribuições 
da Comissão Especial para acompanha-
mento da Gratificação de Incentivo ao De-
sempenho da Escola (GIDE).
A Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 2.232, 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio de incentivo do 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306, de 09 de maio de 2022, que regu-
lamenta a Lei Municipal nº 2.232, de 20 de 
abril de 2022;
RESOLVE
Art. 1º Designar a Comissão de Triagem 
de critérios pedagógicos, composta por 
05 (cinco) membros da Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia:
1° Sandra Farias Miranda de Ferreira – 
Matrícula: 543481
2° Juan Rickson Rochedo de Oliveira – 
Matrícula: 9313452
3° Thayná da Silva Mathias – Matrícula: 
92031
4° Rosely de Freitas Mendonça Gomes – 
Matrícula: 599431
5º Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos – Matrícula: 9613962
Art. 2º A Comissão de Triagem de crité-
rios pedagógicos, será responsável por 
validar os critérios pedagógicos estabe-
lecidos no Edital nº 005/2024/SMECICT. 
Saquarema, 05 de junho de 2024.
 Thaís Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 6.665/2022, a Averbação da Licença 
Ambiental Municipal Simplificada (L.A.S.) 
nº 36/2023, para atividade de “Constru-
ções novas e acréscimo de edificações” – 
Construção de Unidade de Saúde (UBS) 
Verde Vale englobando serviço de terra-
planagem para nivelamento do terreno 
(volume de corte 2.202,24M³ – Endereço 
da atividade: Rua Oito de Setembro/Ave-
nida Ademar Avelino Barreto – Verde Vale 
– Saquarema/RJ. 
Saquarema, 05 de dezembro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães Secretário 
Municipal de Meio Ambiente. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1307, de 06 de dezembro de 
2023.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema – 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, através do processo 
nº 6.665/2022, a Autorização Ambiental 
Municipal nº 37/2023, para atividade de 
supressão da vegetação necessária ao 
desenvolvimento do projeto licenciado 
por meio da L.A.S SEMMA nº 36/2022, 
concomitantemente ao cumprimento das 
medidas compensatórias (M.C) firmadas 
por meio do Termo de Compromisso Am-
biental (TCA SEMMA nº 10/2023) – Ende-
reço da atividade: Rua Oito de Setembro/
Avenida Ademar Avelino Barreto – Verde 
Vale – Saquarema/RJ. 
Saquarema, 15 de junho de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães Secretário 
Municipal de Meio Ambiente. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1187, de 16 de junho de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE


